
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 22 

del  12 MAGGIO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2020 – APPLICAZIONE AVANZO 

VINCOLATO DI AMMINITRAZIONE - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 - AI SENSI DEL PUNTO 8.11 - ALL. 4/2 DELL'EX 

D.LGS. N.118/2011 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di maggio alle ore 11:30 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI = X 

  2 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria relativa a quanto oggetto, 

come di seguito riportata; 

 

ACQUISITA sulla presente proposta di deliberazione gli allegati pareri: 

- del responsabile dell’Area Finanziaria, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

- del dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Cabella Ligure, è socio della Società 5 Valli s.r.l. con capitale sociale di €. 19.117,00, e detiene 

una quota di partecipazione pari al 2,56 del capitale sociale; 

- La società 5 Valli s.r.l. (di seguito denominata “società”) è partecipata totalmente da 37 Comuni e svolge 

l'attività della raccolta, stoccaggio, trasporto, sia dei rifiuti solidi urbani che speciali per conto dei Comuni 

partecipati; 

- Il C.d.A. della “società”, in data 30.10.2019, ha approvato il bilancio consuntivo relativo all’esercizio 2018, 

trasmesso per conoscenza a questo Ente, dal quale emerge che la gestione 2018 si è chiusa registrando una 

perdita di €. 586.770,15 con conseguente riduzione del capitale sociale al di sotto del minimo di legge e 

contestuale erosione delle riserve di bilancio; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 21.12.2019 ad oggetto “Assemblea di approvazione del 

Bilancio Consuntivo relativo all’esercizio 2018 – Progetto di ricapitalizzazione e copertura perdite - Indirizzi 

programmatici”, con la quale, veniva sottolineata, altresì, le motivazioni addotte, la necessità di coprire la 

perdita nel più breve tempo, possibilmente entro il 28/02/2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 26.11.2019, di variazione d’urgenza del bilancio 2019-2021, 

ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 3.12.2019, con la quale si è provveduto 

all’accantonamento della somma di € 7.500,00, in un Fondo vincolato destinato a quanto sopra, ai sensi 

secondo l’articolo 21 del D.Lgs. 175/2016, al Peg.117 Cod. 01111 esercizio finanziario 2019;  

 

DATO ATTO che con nota del 21.04.2020 la Società 5 Valli Servizi ha sollecitato il versamento della 

somma di spettanza dei comuni aderenti, quanto prima non potendo l’Assemblea dei soci approvare il 

Bilancio 2019 fino a che non viene ricostituito il capitale sociale; 

 

DATO ATTO che la quota da versare a cura di questo Comune è di €. 7.123,78, corrispondente alla 

percentuale di perdita non coperta del 2,563%, come da verbale dell’Assemblea Straordinaria dei Soci 5 Valli 

Servizi Srl, del 23.12.2019, redatto per atto pubblico a rogito del Notaio Maria Paola Cola, di Tortona; 

 

ATTESO che: 

- questo Ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 e che per esigenze di gestione si 

rende necessario apportare delle variazioni all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2020, con 

utilizzo della quota dell’avanzo vincolato per € 7.500,00 per l’espletamento dei servizi; 

- che con il decreto del Ministro dell’Interno del D.L. n. 18 del 17.03.2020 (c.d. Decreto Cura Italia), convertito 

in legge, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 maggio al 31 luglio 2020 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali e autorizzato l’esercizio 

provvisorio fino al predetto termine; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale adottata n. 6 del 06.04.2019 l’Ente ha approvato il proprio 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziari 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2019 l’Ente ha approvato il rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario 2018 con le seguenti risultanze di cui all’allegato, “A” della presente 



deliberazione; 

 

CONSIDERATO che: 

- il punto 8.11 del “Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità Finanziaria” allegato n.4/2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, stabilisce che nel corso dell’esercizio provvisorio, al fine di 

garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 

determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione 

sulla base di una relazione documentata del dirigente competente; 

- il punto 9.2 del predetto principio contabile, nel ribadire quanto dettato dal citato punto 8.11, stabilisce 

che, a tal fine la Giunta, dopo aver acquisito il parere dell’organo di revisione, delibera una Variazione del 

Bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo vincolato o accantonato, 

determinato sulla base dei dati pre-consuntivo dell’esercizio precedente; 

- l’art. 167, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come variato dal D.Lgs. n.126/2014, 

stabilisce, altresì, che nel corso dell’esercizio provvisorio sono consentite le variazioni di bilancio previste 

dall’art. 187, comma 3 quinquies, del medesimo decreto legislativo, all’applicazione al bilancio di quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, anche consistenti nella mera reiscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e integrato 

dal D.Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato presunto derivanti dall’esercizio 

precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti dai fondi 

vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate 

prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, 

come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di 

variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata dal Dirigente/Resposnabile competente, 

secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo; 

- l’art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D.Lgs. 267/2000, che prevede che “le variazioni di bilancio 

che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 

risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato 

di amministrazione presunto da parte della Giunta di sui al comma 3-quater”; 

- l’art. 187, comma 3-quater del citato D.Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l’impiego di quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate dell’avanzo presunto 

sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alla spese vincolate e approva l’aggiornamento 

dell’allegato al bilancio relativo al risultato di amministrazione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs 

118/2011 e successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario apportare al corrente bilancio di previsione, al fine di rendere 

disponibili le risorse per il versamento, in favore della Società 5 Valli Servizi, in tempi brevi, della somma di 

€. 7.123,78,00, mediante utilizzo della relativa quota dell’avanzo vincolato presunto, sulla base del 

preconsuntivo di cui all‘allegato B) alla presente deliberazione deliberazione; 

 

 VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000, in materia di variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione 

di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 

e 195 del Tuel; 

 

ATTESO CHE non trovandosi il Comune di Cabella Ligure in anticipazione di tesoreria ovvero non 

utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

 



VISTO il prospetto della variazioni di bilancio, di competenza e di cassa di cui all’Allegato C; 

 

DATO ATTO che con le variazioni proposte con il presente atto deliberativo vengono mantenuti gli 

equilibri di bilancio, nonché i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio; 

 

VISTO l’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA l’urgenza del presente atto al fine di provvedere entro il 15 del mese di maggio al 

versamento di quanto sopra e pertanto di adottare il presente provvedimento mediante l’assunzione dei 

poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs n° 267/00 e s.m.; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria, di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione; 

 

ACQUISITO l’allegato parere del Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs, n. 267/00 e 

s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2019 l’Ente ha approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze di cui all’allegato A) della presente 

deliberazione;  

 

2. DI STIMARE, ad oggi, complessivamente in €. 278.078,09, l’avanzo di amministrazione presunto al 

31/12/2019, sulla base dei dati di preconsuntivo di tutte le entrate e le spese dell’esercizio 2019, così come 

determinato ed evidenziato all’allegato B), al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, 

esercizio finanziario 2020, in conformità e in conseguenza del presente provvedimento, come risulta 

dall’allegato C) facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

4. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento permangono gli equilibri generali del corrente Bilancio 

di previsione 2020; 

5. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 

e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

6. DI DARE MANDATO al sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere, in esecuzione del 

presente provvedimento, al versamento della somma di €. 7.123,78, in favore della Società 5 Valli Servizi Srl, 

mediante bonifico bancario; 

7. DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione, stante l’urgenza, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 18 MAGGIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  18 MAGGIO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


